**2565** Decretum Gratiani, C.3, q.9, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 532).

**2566** Ebd.

**2567** Vgl. Liber Extra, 3.2.7 (ed. Friedberg, Bd. II, 456).

**2568** Justinian, Digesta 2,4,5 (CICiv II, 182).

**2569** Vgl. Liber Extra, 3.2.8 (ed. Friedberg, Bd. II, 456).

tionem; admittitur tamen ad probationem honesti, ut matrimonii, propter religiositatem. Iura enim facilia sunt ad recipiendum probationem religiositatis et honestatis; difficilia vero sunt ad probationem recipiendam turpitudinis et unde sit reatus condemnationis. Ideo, sicut patet ex praedictis, ad convincenda maleficia non est admittenda probatio per famam solum.

[657] CAPUT VI.

DE PROBATIONE PER TESTES.

Consequenter quaeritur de probatione per testes.

Circa quod quaeruntur duo:

Primum, an ad probationem admittatur testimonium de auditu;  
secundum, de fide testibus adhibenda.

[Nr. 450] ARTICULUS I.

*An ad probationem admittatur testimonium de auditu.*

Quantum ad primum obicitur: 1. Dicit *Canon B. Calixti, Causa III*, quaest. 9: «Testes per quamcumque scripturam testimonium non proferant, sed praesentes de iis quae viderunt vel noverunt testimonium dicant; nec proferant testimonium nisi de iis quae sub eorum praesentia acta esse noscuntur». Ex quo videtur relinqui quod testimonium de auditu nihil probat in iure.

**Contra:** *a.* Levit, 5, 1: *Anima, quae audierit vocem iurantis testisque fuerit.* Ergo potest ferri testimonium de auditu.

*b.* Item, de omni eo quod certissime cognoscimus testificari possumus; sed sicut ea, quae vidimus in factis, certissime scimus, ita ea quae audimus in verbis; ergo de verbis quae audimus testificari possumus.

**Respondeo:** Audiri dicitur aliquid per se, aliquid per accidens. Per se audimus sonos et verba, et de iis testificari possumus, ut si audiamus quod aliquis dicat verba contumeliosa contra aliquem, vel aliquem confiteri pecuniam talem esse solutam, vel tonitrua esse facta tali die. In huiusmodi vere accipitur probatio testimonii de auditu. – Item, per accidens audimus factum aliquod, quod nobis aliquo narrante refertur, et quia non potest certissime sciri, nisi alio modo fuerit cognitum, non valebit

führung eines Verbrechers zugelassen wird, die zur Verurteilung führt; sie ist aber zum Beweis des Anstandes zugelassen, wie der Ehe, wegen des religiösen Ernstes. Die Gesetze sind nämlich leicht dazu zu gebrauchen, den Beweis der Frömmigkeit und des Anstandes zu erhalten, schwer aber dazu, den Beweis von Schändlichkeit zu erhalten und warum es eine zur Verurteilung führende Schuld gibt. Deshalb ist, wie aus dem zuvor Gesagten klar ist, der Beweis durch die öffentliche Meinung allein nicht zur Überführung von Verbrechen zuzulassen.